UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PGD&ĐT

V/v phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ

em, PCTP và vi phạm pháp luật liên quan

đến người dưới 18 tuổi năm 2023

Cát Hải, ngày        tháng 4 năm 2023

           Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, TH&THCS, THCS

Thực hiện Công văn số 729/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 21/3/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, PCTP và vi

phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trường học triển khai

một số nội dung, cụ thể  như sau:

1. Các trường tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Đảng, Nhà

nước, Bộ, ngành có liên quan; chuyển trạng thái các mặt công tác từ truyền

thống, thủ công sang áp dụng khoa học công nghệ hiện đại, áp dụng chuyển đổi

số trong chỉ đạo, quản lý, phòng ngừa, đấu tranh tội phạm xâm hại trẻ em, tội

phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi.

2. Chủ động nắm bắt tình hình, không để bị động trước các yếu tố tác

động tiềm ẩn nguy cơ xâm hại trẻ em; hạn chế thấp nhất nguyên nhân, điều kiện

dẫn đến các hành vi lệch chuẩn mực xã hội, phát sinh tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi, phòng ngừa bạo lực học đường, bạo hành

trẻ em cả về thể chất và tinh thần. Tăng cường phối hợp liên ngành theo từng

cấp để chủ động phòng ngừa, nhằm kiềm chế, giảm số vụ tội phạm xâm hại trẻ

em, tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến trẻ em dưới 18 tuổi. Tăng cường

công tác phối hợp giữa Gia đình - Nhà trường - Tổ chức xã hội - Các ban,

ngành, đoàn thể - Lực lượng Công an, trong đó các đơn vị, nhà trường thực hiện

cơ chế giám sát, hỗ trợ.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 830/QĐ-TTg ngày

01/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình bảo vệ và hỗ trợ

trẻ em tương tác lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng giai đoạn 2021-

2025”.

4. Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên tuyền, phối hợp với chính quyền,

ngành chức năng, đoàn thể đại phương (Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nữ,

Hội Chữ thập đỏ, Hội Bảo vệ quyền trẻ em…), trong công tác tuyên truyền, giáo

dục kiến thức, kỹ năng, giúp trẻ em nhận diện, biết cách tự bảo vệ bản thân; gắn

công tác tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em, bạo lực học đường, bạo lực

gia đình với các hoạt động: Sinh hoạt chính trị, phong trào thi đua của trường và

phong trào, hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, để phát huy

vai trò tích cực, xung kích của tuổi trẻ.

5. Tăng cường tuyên truyền qua hệ thống thông tin của nhà trường về:

Chính sách bảo vệ trẻ em, kết quả Chương trình công tác của Chính phủ, thành

2

phố và công tác giám sát thực hiện pháp luật phòng, chống xâm hại trẻ em. Phối

hợp  với tổ chức Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động

vì trẻ em (tháng 6/2023), Tháng Thanh niên (tháng 3/2023), tạo điều kiện để

đoàn viên thanh niên tìm hiểu pháp luật về bảo vệ trẻ em và phòng, chống xâm

hại trẻ em.

6. Xây dựng mô hình “Phòng ngừa, trợ giúp, giáo dục cảm hóa người

dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật hoặc chấp hành xong án phạt tù hòa nhập cộng

đồng”, “Phòng ngừa trẻ em bị xâm hại tình dục, phòng ngừa trẻ em bị bạo lực,

bạo hành, mua bán”; phân công cán bộ kiêm nhiệm công tác, để lựa chọn, giới

thiệu làm nòng cốt nhằm tăng tính tương tác, hỗ trợ và phối hợp giáo dục cảm

hóa người dưới 18 tuổi (là học sinh) chấp hành pháp luật, tái hòa nhập cộng

đồng. Xây dựng, củng cố mô hình “An toàn trường học”, “Ứng dụng mạng xã

hội trong tuyên truyền phòng, chống tội phạm”; lồng ghép công tác phòng chống

tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm liên

quan đến bạo lực gia đình, tội phạm mua bán người với các mô hình xây dựng

phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

7. Thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

rà soát, cập nhật đầy đủ số liệu thống kê, trường dữ liệu thông tin về trẻ em. Đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chia sẻ kinh nghiệm phòng, ngừa đấu tranh

với tội phạm trên không gian mạng, nhằm ngăn chặn từ sớm, từ xa văn hóa

phẩm độc hại ảnh hưởng đến sự phát triển nhân cách của trẻ em, lôi kéo người

dưới 18 tuổi vào các hoạt động phạm tội.

8. Các trường tăng cường kiểm tra, giám sát, báo cáo đúng, không che

giấu thông tin vụ việc; kịp thời chấn chỉnh việc thống kê, báo cáo không đúng số

liệu, để xảy ra các vụ xâm hại trẻ em, bạo lực, bạo hành đặc biệt nghiêm trọng

liên quan đến học sinh.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị trường học

triển khai thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và

Đào tạo trước ngày 10/12/2023 hoặc khi có sự việc bất thường xảy ra để tổng

họp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo và chuyên viên PGD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

                    Tô Thị Khâm

		2023-04-04T06:10:45+0700
	Việt Nam
	Tô Thị Khâm <tothikham@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:30:17+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:30:18+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-04T06:30:18+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!